Fontes ergo, feruidas scaturientes aquas, validi sunt testes subterranei
ignis et vaporum sulfureorum. Exempla qui velit plura, ille me-
minerit

I) qua-

- 1) *quatuor illorum fontium vehementi aetu feruentium, in islandia circa igniorum HECLAM, quos coram adspexit et curate satis descripsit C. G. ZORGDRAGER in der gronl. Fischerey p. 71-74.* Sic mons ille igniorum in terra Kamtschacka perpetuis tonitrubus clarus, in plaga australi duobus in locis aquarum calidarum lacus protrudit, quos P. I. de STRAHLENBERG in tabula geographica russiae borealis et orientalis scite depinxit.
- 2) *Lacus illius islandicus, deleterium aubus vaporem spirantis; de quo DITHMAR. BLEFKENIVS in sua islandia cap. IIII. adfirmat, quod alites proprius superuolantes ex illius mephitis exhalatione subito intereant.*
- 3) *Tandem obseruandum, hoc terris borealibus quasi proprium esse, ut quasi contra morem temperatarum regionum etiam tempore hiberno ex supra allegatis rationibus physicis, plurimum vaporis sulfurei in auras emitant, ut non modo frequentius preducendae luci boreali, sed et validioribus meteoris ignitis formandis sufficiant. Saltem D. ERAS. BARTHOLINVIS nos docet, in norvagia non alias magis fulgura, fulmina atque tonitrua faciunt, quam sole signum capricorni occupante. Conf. aetu hafniens. Vol. IIII. obs. VIII. p. 34.*

§. XVI.

Licet vero isthaec omnia plurimorum testium adeoque experientia satis firma sint: dubitari tamen potest, vtrum haec ex variis arcticarum regionum tractibus ascendens particulatum sulfurearum copia sufficere valeat, tam crebris deflagrationibus, sub forma lucis borealis conspiciendis? Quod dubium sane nostrum faci-

facimus, et vix sufficere posse adfirmamus. Longe enim adparet ista lux frequentius, et multo maiorem fulphurearum particularum, cipiam unica nocte deflagrare intelligimus, quam quae intra unius ~~tempus~~ tempus iterum ascendere ac nouae accensioni ansam praebere possit.

§. XVII.

Cum itaque vapores ex certis tractibus paſſim ascendentibus vix sufficere videantur, dispi-ciendum vtique erit, quid maris possint *exhalationes perpetuae*. Huius omnino vaporibus aqueis copioſe ascendentibus debemus ingentes pluuias et altas in *norvagia* et *gronlandia* niues. An vero mare ad *lucis quoque borealis* genera-tionem quasdam conferat symbolas, id est, quod disquirendum iudicamus.

§. XVIII.

Sane si ex oceano vapores solum ascen-dent *auei*, lucis borealis generatio nihil inde acciperet suppetiarum. Nam aqueae parti-culae ad ignescendum prorsus sunt ineptae. (per princ.

princ. phy!. §. III. adducta) Verum, vna cum vaporibus aquaeis *ingens particularum sulphurearum vis*, in aërem simul ascendit. *Mare enim generatim multum pinguedinis in se continet; speciatim vero oceanus borealis eadem maxime abundat.* (per experient.)

OBSERVATIO I.

Aquas marinas amara salsedine praeditas, simul esse *pingues*, omnis aeui docuit experientia. Sic aquas marinas tardius gelare, celerius accendi, *PLINIVS* iam obseruat lib. II. cap. CIII. Illustre huius rei exemplum *DIO* narrat *CASSIVS* in hist. rom. lib. L. Nam milites *ANTONII*, cum in acri illa pugna nauali *aetiacis*, nauium suarum incendia, a *CAESARIS* militibus per injectas faces ardentes, excitata supprimere et aqua marina extingue laborarent, sitiis usi minoribus, tunc flammis adeo auxerunt, ut maximas inde vires fumerent.

Oceanus enim ex ingenti *bituminis* copia et ex *animantium marinorum* plurimum pinguedinis ex halantium numero incredibili, non potest non particulis abundare *pingibus* seu sulfureis ad concipiendum ignem idoneis. Pinguedo maris ex animalibus, in confusio est; *bituminis* autem praesentiam comprobat *ambrae* et *succini* prouentus, et in primis aquae marinae *sapor amarus* ex soluto bitumine prognatus.

OBSERVATIO II.

Mare speciatim septentrionale balanicis veris, vulgaribus, ferratis, physeteribus, cetis et unicorni marino refertissimum, immane quantum continet pinguedinis. Nam

1. belluae istae marinæ calidissimæ deprehenduntur naturae, hinc in mari arctoo, licet reliquis frigidiori, insignem tamē copiam per-

D

spirant

spirant oleosa pinguedinis, quam in maris superficie instar cuticulae post se relinquunt. ZORGDRAGER Part. II. cap. IIII. p 125. in Gronland lassen sie, wann sie schwimmen, einen gantz fetten Strich hinter sich.

2. Primituam maris pinguedinem auget insuper insectum illud, quo balaenae ceu proprio cibo vescuntur, (*Walfischhaas*) quod ipsum pinguedine propemodum difflit et maris superficiem magnam partem tegit.
3. Accedunt tot caesarum balaenarum cadavera, quae quotannis in mari relinquuntur fluctuantia, ibidemque putrefescunt et in fauum resoluta, aquas oleosa pinguedine inficiunt, vt adeo ascendentibus continuo exhalationibus maris, numquam deesse possit materia, ignitis meteoris abunde sufficiens.

§. XVIII.

Quibus indoles oceanii septemtrionalis minus cognita est, illi dubium mouere possent, contra exhalationes *maris glacialis*, tempore hiberno minime sperandas multo minus actu succedentes. Quoniam mare circa telluris polum crux obducitur glaciali, non numquam X pedes crassa. (per experient. Zorgdrag. part. II. cap. XI. p. 190. Hinc etiam particulae sulfureae prorsus nullae ascendere ac minime omnium meteoron illud ignitum, lucem scilicet borealem producere valebunt. Ergo concludunt: ex caussa, quae

quae nulla est, certus et constans nequaquam
deriuari potest effectus.

OBSERVATIO. I.

At enim vero, tollitur hoc dubium penitus si obseruetur:

1. Lucem borealem *rarius in illo traectu ortum habere, in quo conspicitur.*
(per experient.) Ita vident quidem hiberno tempore saepissime hoc meteoron incolae *gronlandiae*, quod tamen vaporibus *maris glacialis*, nec sibi causam adeoque nec originem debet, sed ex vaporibus illis natum est, qui e mari, circa *polarem circulum, glacie non clauso*, ascenderunt.
2. Maris septemtrionalis superficies circa hunc circulum in glaciem conuerti nequit, quia
 - a) tempore hiberno mare calidius est, quam aestiuo! (per experient.)
Conf. Zorgdrager p. 191. Et gradus iste caloris in hieme opinione notabilior est quamvis obseruationes *gallorum* eum minus notabilem pronuncient. Le degré de chaleur est égal dans la mer, à differens degré de profondeur. *En hiver il est un peu plus grand dans la mer, que dans l'air,* et au contraire en Été; mais il est assez souvent égal. Vid. *Observations curieuses sur toutes les parties de la physique, extraites et recueillies des meilleurs Mémoires*, p. III. Vale poterit haec obseruatio, si de mari intelligatur *galliam aut hispaniam* alluente, minime vero de oceano septemtrionali, ob rationes physicas complures. Praeterea
 - b) Ne in glaciem vertatur oceanii borealis superficies, id impedit perpetuus eius *motus* et quidem
 1. *dequationis seu latitudinarius dictus*, quo mare prono alveo a septemtrione in austrum delabitur
 2. *librationis*, quando a littore uno in aduersum alterum propellitur.
 3. *longitudinarius*, qui et motus *raptus* audit, dum mare perpetuo ab ortu in occasum rapitur

(XXVIII)

4. *aestus marinus*, seu quotidiana illa reciprocatio, altitudinis increcentis et decrescentis, cum phasibus lunae conspirans. Quem motum in dubium quidem vocat *BERN. VARENIVS* in elegan-
tissimo opere de geogr. generali lib. I. cap. XIII. propos. 14. p. m.
185. ad quem etiam *cel. WOLFFIVS* prouocat in *physica dogma-
tica* §. 355. p. m. 532. Oppido tamen falluntur Ambo. Ver-
ba damus *VARENII*: *In mari vel sinu baltico, vt etiam toto mari
septemtrionali ultra angliam ad norvegiam, gronlandiam, nondum depre-
bensus est fluxus et refluxus.* Sed veritatem detexit vir S. R. IO.
EGEDE in *historia nat. gronlandiae* cap. III. p. 38. seq. Hiebey aber kan ich nicht unberührt lassen, *dafs es gantz fälsch sey, wenn
vorgegeben wird, dafs in Norwegen vnd Gronland keine besondere Ebbe
vnd Fluth zu spüren sey. Denn in selbigen Ländern befinden sich die-
selbe iust am allerstärksten, so dafs das Wasser in neuen vnd vollen
mond, sonderlich im Frühlung und Herbst, mehr als drey faden hoch
anwächst und wieder abfällt.*
5. *motus maris a ventis.* Hi enim mare semper mouent versus il-
lam plagam, quae ventis est opposita. Hinc nascuntur *vndae*,
quae prohibent, ne maris superficies vertatur in glaciem.
Hunc motum ventorum inter *Norwegiam, Islandiam et Gronlan-
diam* curate adnotauit. *IO. BAPT. RICCIOLVS* in *geogr. et hydro-
graph. reform. lib. X. cap. III. §. VIII. f. m. 417.*
6. Impedit porro glacie productionem ipsius oceanii septemtrionalis *falsedo*. Aquae enim *falsae* et in primis *marinae*, circa littora *tardius*, in alto maris in crustam glacialem *numquam coē-
unt*. (*per experient.*) calor quippe in particulis *salinis*, aqua spe-
cifice *grauioribus* diutius conseruatur (*per princ. physica.*)